

Quận 5, ngày 03 tháng 01 năm 2024

Số: 02/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Phối hợp kiểm tra, đánh giá và công nhận kết quả tham gia xây dựng Khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường Quận 5 năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 490/KH-MTTQ-BTT ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp triển khai thực hiện xây dựng 1.000 Khu dân cư Sạch – đẹp giai đoạn 2022 - 2024; Căn cứ Công văn số 6698/MTTQ-BTT ngày 05 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc điều chỉnh tên gọi danh hiệu phường, xã, thị trấn, khu dân cư Sạch – Đẹp;

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-MTTQ-BTT ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về việc phối hợp tham gia thực hiện xây dựng Khu dân cư Sạch – Đẹp giai đoạn 2022 - 2024;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 triển khai kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả tham gia xây dựng Khu dân cư Sạch – Đẹp Quận 5 năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá lại tình hình triển khai thực hiện xây dựng khu dân cư Sạch – Đẹp năm 2022 (nay đổi thành khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường) trên địa bàn quận, việc chỉ đạo của cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội các phường, trách nhiệm của cộng đồng trong thực hiện vận động xây dựng khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường;

- Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị xanh, đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững

- Công nhận khu dân cư đạt chuẩn sạch, xanh và thân thiện môi trường năm 2022 và đánh giá được những thuận lợi, khó khăn, kinh nghiệm, giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện xây dựng khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường, từ đó tìm ra cách làm hay, mô hình hiệu quả để học tập, áp dụng trong thời gian tới.

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chuẩn sạch, xanh và thân thiện môi trường đúng trình tự, thủ tục theo quy định, đảm bảo thực chất, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian – địa điểm – thành phần tham dự:

- **Thời gian:** 8g00 ngày **12/01/2024** (thứ Sáu)

- **Địa điểm:** Tại Ủy ban nhân dân các phường

+ Đoàn 1: Tại Ủy ban nhân dân Phường 8

+ Đoàn 2: Tại Ủy ban nhân dân Phường 6

- **Thành phần đoàn kiểm tra:**

Đoàn 1: Tiến hành phúc tra các đơn vị Phường 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14

1. Bà Trương Thị Kim Xuyên Trưởng đoàn
Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5
2. Bà Phạm Thị Thúy Nhân Phó Trưởng đoàn
Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 5
3. Ông Trần Thanh Bình Thành viên
Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh Quận 5
4. Bà Ngô Thị Bảo Nguyên Thành viên
Phó Chủ tịch hội LHPN Quận 5
5. Ông Nguyễn Trung Hiếu Thư ký
Cán bộ cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

Đoàn 2: Tiến hành phúc tra các đơn vị Phường 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

1. Bà Nguyễn Ngọc Cẩm Trưởng đoàn
Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5
2. Ông Đặng Văn Hiến Phó Trưởng đoàn
Đội phó đội trật tự đô thị Quận 5
3. Bà Nguyễn Nhật Hà Thành viên
UVTT Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5
4. Ông Lê Thanh Quang Thành viên
Ủy viên Ban Thường vụ Quận đoàn 5
5. Bà Dương Thị Phượng Thư ký
Cán bộ cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5

- **Thành phần tiếp đoàn kiểm tra:** Đại diện Thường trực Đảng ủy - Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, đại diện các đoàn thể phường, Bí thư Chi bộ, trưởng ban công tác Mặt trận các Khu phố đề xuất công nhận khu phố sạch, xanh và thân thiện môi trường.

2. Nội dung kiểm tra:

- Tình hình phối hợp triển khai thực hiện giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường với Ủy ban nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp về tổ chức thực hiện xây dựng khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường năm 2022 (Các văn bản đã ban hành, báo cáo kết quả thực hiện).

- Kết quả xây dựng khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường năm 2022, giải pháp thực hiện xây dựng khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường năm 2023 của các khu phố (Bảng tự chấm điểm của các khu phố).

3. Chương trình làm việc:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của trưởng đoàn khảo sát.

- Ủy ban MTTQ các phường trình bày báo cáo kết quả triển khai thực hiện giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường với Ủy ban nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp về tổ chức thực hiện xây dựng khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường năm 2022.

- Trao đổi ý kiến của các thành viên đoàn khảo sát với đơn vị được chọn khảo sát.

- Đoàn kiểm tra đi thực tế tại các khu phố (Nếu có)

- Kết luận của trưởng đoàn khảo sát.

- Tiếp thu của địa phương.

4. Hồ sơ đề xuất công nhận:

Các khu phố thực hiện hồ sơ (Theo mẫu đính kèm), sau đó gửi về phường tổng hợp và gửi về quận để tiến hành phúc tra (05 bộ), ra quyết định công nhận, gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5 trước **ngày 05 tháng 01 năm 2024** gồm:

- Công văn đề xuất của Khu phố.

- Báo cáo thuyết minh kết quả đạt được của khu dân cư (kèm theo các văn bản, hình ảnh, sản phẩm... minh họa).

- Bảng điểm tự chấm của đơn vị đề xuất theo tiêu chí và thang điểm tự chấm.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận thống nhất phân công 02 đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 chịu trách nhiệm tổ chức Đoàn kiểm tra theo quy định.

2. Giao Bộ phận phụ trách Phong trào chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung phục vụ cho công tác kiểm tra:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra theo nội dung kế hoạch trình Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và gửi về Ban Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố theo quy định.

- Sau khi các Đoàn kiểm tra và tiến hành khảo sát xong, tổng hợp trình Ban Thường trực MTTQ họp thống nhất kết quả kiểm tra và ban hành quyết định công nhận. Tham mưu, tổ chức cuộc họp thông tin kết quả đến Thường trực Đảng ủy – Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường và tổ chức hội nghị trao quyết định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả tham gia xây dựng Khu dân cư sạch, xanh và thân thiện môi trường Quận 5 năm 2022. Đề nghị các đơn vị liên quan và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- TT. Quận ủy - UBND quận;
- VP, Ban Dân vận Quận ủy;
- VP. UBND quận;
- BTT. UBMTTQ quận 5;
- Phòng Tài nguyên & Môi trường quận 5;
- TT. Đảng ủy - UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên